„ nullæ sint qualitates activæ, quibus mediantebus operantur sub-  
 „ stantiæ: quod vide excussum à metaphysicis, & Theologis, cum  
 agunt de simplicitate Dei, deque distinctione attributorum divino-  
 rum. 2. Nullas esse omnino qualitates, ut nec secundæ, aut tertiæ  
 ita, nec primæ speciei; hoc est, nullos esse habitus: contra com-  
 munem Philosophorum & Theologorum scholam. Velim videre  
 quomodo ii, qui negant facultates seu potentias naturales; contra  
 Atheos, Scepticos, infideles, vindicaturi sint habitus (quorum ne-  
 cessitatem scriptura & ratio suadet) ne pariter in pentagonum illud  
 ergasterium Motus, quietis, quantitatis, posituræ, figuræ compin-  
 gantur. VI. Ex hac opinione sequitur, nullas dari definitiones sub-  
 stantiarum: cum non dentur formæ, aut propria prima & interna  
 essentialia, unde differentia desumi possit. Quod quam sapiat logi-  
 corum filiis cujuscunque sectæ, omnibusque ingeniis actoamicis,  
 & quarumcumq; disciplinarum professoribus, ipsi viderint. VII. Se-  
 „ quitur & hoc absurdum: Omnes substantias creatas, ipsum etiam  
 „ hominem (& quid ni angelos & animas separatas?) esse entia per  
 „ accidens, collectiva, aggregata: nõ vero essentias seu naturas unas  
 „ per se. Ita ut nulla essentia videatur esse per se; nisi forte atomi, aut  
 globuli ætherii, aut particule insensibiles, aut ideæ Platonica (quas  
 ille vocabat *ἀυλοειδῶσπον*, *ἀυλοειρων* &c.) aut chimææ bombinan-  
 tes in vacuo &c. Hominem autem debere dici ens & unum per  
 se, infra docebimus. VIII. Sequeretur facultates proprias, & in-  
 trinsecas earumq; principia in animalib. alterius generis nulla esse,  
 quã in automatis, aut statuis Dedaleis; & consequenter opificia Dei  
 & naturę per creationem aut generationem producta, essentialiter  
 & univoce eadem esse cum operibus artis: quod quomodo cum Pl.  
 104. 29. & 7. 14. 15. Num. 16. 22. & 27. 16. Hebr. 11. 9. 10. Habac. 2.  
 19 satis conveniat, fateor me nondum videre. IX. Sequeretur  
 nullã esse generationem aut corruptionem rerum naturalium. Sed  
 de hoc Theſi 4. X. Cum quantitati & figuræ tribuitur efficientia &  
 motus, qui formis earumque qualitatibus activis tribui solet; viden-  
 dum ne aliquando adolescentes imprudenter per consequentiã ad-  
 mittant axioma illud Magicum ab omni theologia & philosophiã

„ Christiana hæcenus rejectum: Quantitatis & figuræ aliqua est ef-  
 „ ficacia, eaque aut per se aut cum aliis concurret tanquam activum  
 „ transmutationis principium. XI. Dubium hoc solvendum: Quo-  
 modo non sit processus in infinitum, aut circularis demonstratio fere  
 similis demonstrationi quam præterdit decantata fides carbonaria  
 Pontificiorum? Ut tantundem faciat ac illud: Quare movetur ex gra-  
 terra, Resp: quia sic movent ejus situs, positura, figura: & quare illa  
 ita movent, & unde hoc est; an ab atomis, an à globulis ætheris &c.  
 Quod si ais: rursus quæro, mundus ille atomorum, aut globulo-  
 rum, quomodo movetur, & quare? Tantundem auferes; itque re-  
 ditque viam. XII. Opprobrium de hæc opinione quasi omnisciã  
 „ tollendum, quod illi imponitur: Quod multo minus quàm sen-  
 „ tentia opposita, immo nihil explicet aut solidè demonstrat in-  
 naturæ arcanis. In genere quidem & indefinitè dicit esse effectus  
 naturales à quinquercione illo accidentium, quod Chorebus quis-  
 que uniusatque alterius horulæ spatio doceri posset: sed nec in spe-  
 cie nec in individuo determinatè explicat aut probat, de rebus &  
 motibus cœlestibus, de iis quæ in visceribus terræ, in fundo maris,  
 in internis corporum motibus, de iis, inquam, quæ hæcenus alios  
 naturæ indagatores latuerunt. Sed de hoc sequenti Thesi 4.